Bellum
cum
Auruncis. Cum legatis simul exercitus Auruncorum domo profectus erat; cuius fama, haud procul jam ab Aricia visi, tanto tumultu concivit Romanos, ut nec consuli ordine Patres, nec pacatum responsum arma inferentibus arma ipsi cipientes dare possent. Ariciam infesto agmine itur: nec procul inde cum Auruncis signa conlata, prælioque uno debelatum est.

Turba ob
nexos re-
crudescunt XXVII. Fusis Auruncis, victor tot intra paucos dies bellis Romanus, promissa consulis fidemque senatus exspectabat: quum Appius, & insita superbia animo, & ut collegæ vanam faceret fidem, quam asperime poterat, jus de creditis pecuniis dicere. Deinceps &c, qui ante nEXI fuerant, creditoribus tradebantur, & necebantur alii. Quod ubi cui militi inciderat, collegam adpellabat: concursus ad Servilium fiebat, illius promissa jastabant, illi exprobrabant sua quisque belli merita cicatricesque acceptas. Postulabant, ut aut (*y*) referret ad senatum, aut (*z*) ut auxilio esset consul civibus suis, imperator

(*y z*) aut - aut del. Gron. Crev.

LIBER II CAP. XXVII 175

militibus. Movebant consulem hæc ; sed *U. c. 259.*
tergiversari res cogebat : adeo in alteram *a. C. 493.*
causam non collega solum præceps ierat,
sed omnis factio nobilium. Ita , medium se
gerendo , nec plebis vitavit odium , nec apud
Patres gratiam iniit. Patres mollem consu-
lem & ambitiosum rati, plebes fallacem;
brevique adparuit, æquasse eum Appii odium.
Certamen consulibus inciderat, uter dedica-
ret Mercurii ædem. Senatus a se rem ad po-
pulum rejecit : utri eorum dedicatio jussu
populi data esset , eum præesse annonæ ,
mercatorum collegium instituere , sollemnia
pro pontifice jussit fuscipere. Populus dedica-
tionem ædis dat M. Lætorio, primi pili cen-
turiioni : quod facile adpareret, non tam ad
honorem ejus, cui curatio altior fastigio suo
data esset , factum , quam ad consulum igno-
miniam. Sævire inde utique consulum alter
Patresque ; sed plebi creverant animi : & lon-
ge alia , quam primo instituerant , via gra-
fabantur. Desperato enim consulum senatus-
que auxilio , quium in jus duci debitorem
vidissent, undique convolabant : neque de-
cretum exaudiri consulis præ strepitu &
clamore poterat : neque, quum decesset ,

U. c. 259. quisquam obtemperabat. Vi agebatur, metus
 a. C. 493. que omnis & periculum libertatis, quum in
 conspectu consulis singuli a pluribus viola-
 rentur, in creditores a debitoribus verterant
 (a). Super hæc timor incessit Sabini belli;
 delectuque decreto, nemo nomen dedit, fu-
 rente Appio, & insectante ambitionem col-
 legæ, qui populari silentio rempublicam
 proderet, & ad id, quod de credita pecunia
 jus non dixisset, adjiceret, ut ne delectum
 quidem ex senatusconsulto haberet. « Non
 » esse tamen desertam omnino rempublicam,
 » neque projectum consulare imperium. Se
 » unum & suæ & Patrum majestatis vindи-
 » cem fore. » Quum circumstaret quotidiana
 multitudo licentia accensa, adripi unum in-
 signem ducem seditionum jussit. Ille, quum
 a lictoribus jam traheretur, provocavit: nec
 cessisset provocationi consul, quia non du-
 bium erat populi judicium, nisi ægre victa
 pertinacia foret, consilio magis & auctoritate
 principum, quam populi clamore: adeo su-
 pererant animi ad sustinendam invidiam. Cres-
 cere inde malum in dies, non clamoribus
 modo apertis, sed, quod multo perniciosius
 erat, secessione occultisque conloquiis. Tan-
 (a) verterat Gron. Crev. dem.